Ato oficial Ata Comitê de Investimentos - 017/2024

De: Jorge Z. - COMINV

Para: COMINV - Comitê de Investimento

Data: 13/09/2024 às 11:33:25

Setores (CC):

COMINV

Setores envolvidos:

COMINV

Reunião Comitê Investimentos - Ata 17/2024

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reuniram-se na
sede do FUNPREVMMAR, os membros titulares do Comitê de Investimentos, Jorge Lopes Zaatreh,
Evandro Marciel Alves Bezerra, Eduardo Luiz Castrioto de Jesus, Alander Matheus Taube de Lima e a
membro suplente e diretora presidente Bruna Ferreira Figueró. Passou-se à pauta da reunião: 1-

Reunião 4UM Investimentos; 2- Análise documentos para abertura conta Selic. Item 1 - Iniciada a reunião foi
informado aos membros do comitê que foi solicitado pela empresa 4UM Investimentos, através de seu
representante o Sr. Vanderlei da Silva, a participação na reunião para apresentação da empresa e
alguns produtos de investimentos. Logo após foi iniciada a apresentação de forma “on line” pelo Sr
Vanderlei. Foi apresentado o histórico da empresa 4UM Investimentos, abordando a visão geral da
empresa, trajetória no mercado, organograma, rating, processos de investimentos, filosofia de
investimentos da empresa dentre outras informações quanto à estrutura e atuação no mercado
financeiro. Também foram apresentadas alternativas de fundos de investimentos que poderiam
compor a carteira do instituto e o comparativo de desempenho dos fundos geridos com os fundos
investidos na carteira. Dentre os fundos deu maior destaque à estratégia de crédito privado, que pode
agregar positivamente o portfólio de renda fixa do instituto em termos de diversificação e rentabilidade;
já na renda variável sugeriu a estratégia de fundos de dividendos, que tem boas expectativas de
retorno quando se efetivar o início da queda de juros dos EUA. Após o término da apresentação
respondeu às principais dúvidas dos conselheiros e encerrou sua participação na reunião. Diante da
apresentação os membros do comitê expuseram de forma positiva a análise de fundos de crédito
privado para compor a carteira e também verificar a possibilidade de aumentar a exposição em
estratégias de dividendos na carteira, uma vez que o instituto possui baixa exposição nesse tipo de
fundo, tendo espaço na política de investimentos para maiores aportes.  Item 2 - Logo após passou-se
ao segundo item da pauta com a análise das propostas de custódia para abertura de conta Selic para
o instituto. Após verificarem as propostas recebidas via email de algumas instituições foram analisados
os documentos enviados pelo Banco do Brasil para abertura da conta, e após analisarem os arquivos
enviados pelo banco com formulários e contrato de prestação de serviço, onde a instituição realizará o
serviço de custódia de forma flexibilizada para o FUNPREVMAR, o comitê decidiu pela aprovação da
instituição para abertura e manutenção da conta. Finalizado todos os conteúdos pautados e nada mais
tendo a tratar, deu-se por encerrada a presente reunião. Eu, Jorge Lopes Zaatreh, lavrei a presente
ata no sistema 1DOC, que vai assinada digitalmente por mim e por todos os membros presentes na
reunião.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
O

R
G

E
 L

O
P

E
S

 Z
A

A
T

R
E

H
, A

LA
N

D
E

R
 M

A
T

H
E

U
S

 T
A

U
B

E
 D

E
 L

IM
A

, B
R

U
N

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 F
IG

U
E

R
Ó

, E
V

A
N

D
R

O
 M

. A
. B

E
Z

E
R

R
A

 e
 E

D
U

A
R

D
O

 L
U

IZ
 C

A
S

T
R

IO
T

O
 D

E
 J

E
S

U
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

76
3-

1A
37

-5
68

7-
D

8A
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

76
3-

1A
37

-5
68

7-
D

8A
8

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
O

R
G

E
 L

O
P

E
S

 Z
A

A
T

R
E

H
, A

LA
N

D
E

R
 M

A
T

H
E

U
S

 T
A

U
B

E
 D

E
 L

IM
A

, B
R

U
N

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 F
IG

U
E

R
Ó

, E
V

A
N

D
R

O
 M

. A
. B

E
Z

E
R

R
A

 e
 E

D
U

A
R

D
O

 L
U

IZ
 C

A
S

T
R

IO
T

O
 D

E
 J

E
S

U
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

76
3-

1A
37

-5
68

7-
D

8A
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

76
3-

1A
37

-5
68

7-
D

8A
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1763-1A37-5687-D8A8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGE LOPES ZAATREH (CPF 582.XXX.XXX-15) em 13/09/2024 10:33:45 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALANDER MATHEUS TAUBE DE LIMA (CPF 015.XXX.XXX-70) em 13/09/2024 10:35:06 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNA FERREIRA FIGUERÓ (CPF 011.XXX.XXX-67) em 13/09/2024 10:45:16 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EVANDRO M. A. BEZERRA (CPF 849.XXX.XXX-87) em 13/09/2024 11:25:16 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO LUIZ CASTRIOTO DE JESUS (CPF 859.XXX.XXX-34) em 16/09/2024 10:45:41

(GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/1763-1A37-5687-D8A8